— 1 —

文件
中共河南省委教育工作委员会办公室
河 南 省 教 育 厅 办 公 室

豫教工委办〔2022〕48号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

关于征集国家安全教育主题课件、教案、微课的

通 知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各普通高等学

校，各省属中等职业学校：

为贯彻落实总体国家安全观，认真落实教育部《关于加强大

中小学国家安全教育的实施意见》《大中小学国家安全教育指导纲

要》等文件精神，统筹推进全省大中小学国家安全教育工作，增

强广大学生国家安全意识，提升维护国家安全能力，经研究，决

定面向全省大中小学校征集有关国家安全教育主题的课件、教案、

微课。现将有关事宜通知如下：

一、征集内容和对象

— 2 —

征集内容：国家安全教育主题课件、教案、微课

征集对象：河南省各大中小学校

二、征集标准

推荐参评课件、教案、微课要有针对性、时效性和实用性，

符合各学段教育教学规律，能够解决教学中的实际问题，具体标

准如下:

1.形式要求：课件是指采用文字、声音、图像、视频剪辑等

多媒体手段制作的各类完整的课程软件；教案是指以课时或课题

为单位，对教学内容、教学步骤、教学方法等进行具体的安排和

设计的实用性教学文书；微课是指采用多媒体技术就某个知识点

制作的教学视频，时长 8~20分钟。

2.运行环境:课件、教案、微课可在 Office等系列常规办公

软件下使用，并在 Windows系列操作系统下运行；微课可在手机

等移动终端设备上运行其中使用音频、视频和动画等素材制作的

课件、教案、微课、需采用常用文件格式。

3.内容要求：立足新时代，课件、教案、微课制作不早于 2020

年；内容详实，素材丰富、恰当，聚焦重点，课件、教案、微课

紧扣总体国家安全观的十二个重点领域、四个新型领域，有针对

性，主题突出，且具有较强的可操作性和借鉴推广价值；坚持原

创，一经发现抄袭、侵犯他人著作权等情况，取消其参选资格，

所涉法律责任由投稿单位自行承担。

三、奖项设置

— 3 —

（一）优秀课件、教案、微课奖：

根据各学校报送的国家安全教育主题课件、教案、微课情况，

按照学段分为：小学组、中学组、中职组、大学组 4个组别，各

组别按照（课件、教案、微课）不同类型分别评出一等奖、二等

奖、三等奖若干。

（二）优秀组织奖：根据活动组织、报送及评选情况各组别

设“优秀组织奖”若干。

四、成果运用

参赛优秀作品将在相关官网、官微等平台展示推广，所有参

赛者须同意平台无偿使用。

五、报送要求

1.报送时间：2022年 9月 23日—2022年 10月 21日

2.报送数量：原则上每个省辖市、济源示范区推荐 10个（课

件、教案、微课每个类型至少推荐 2个）；各中等职业学校推荐报

送 2个（课件、教案、微课每个类型至少推荐 1个）；各高校推荐

报送 3个（课件、教案、微课每个类型至少推荐 1个）。各地中小

学校推荐的课件、教案、微课由所在地市教育局统一汇总上报，

中等职业学校、高校直接上报。

3.报送方式：各地各学校须于规定日期内将课件、教案、微

课压缩文件以及推荐表、汇总表(见附件 1、2）盖章后转为 PDF

格式一同上传至 lsdwxcb@126.com邮箱。

全省各大中小学校要积极参与，各地市教育局做好中小学组

mailto:各地各学校须于规定日期内将（课件、教案、微课）压缩文件以及推荐表、汇总表(见附件1、2）盖章后以转为PDF格式上传至lsdwxcb@126.com邮箱。
mailto:各地各学校须于规定日期内将（课件、教案、微课）压缩文件以及推荐表、汇总表(见附件1、2）盖章后以转为PDF格式上传至lsdwxcb@126.com邮箱。
mailto:各地各学校须于规定日期内将（课件、教案、微课）压缩文件以及推荐表、汇总表(见附件1、2）盖章后以转为PDF格式上传至lsdwxcb@126.com邮箱。

— 4 —

的课件、教案、微课收集汇总，把好质量关，认真组织初选，确

保选送课件、教案、微课的真实性、科学性、典型性和有效性。

联系人及电话：武英杰 0379-68618028

李军伟 0371-69691264

附件：1.河南省中小学国家安全教育优秀课件、教案、微课

申报表

2.河南省中小学国家安全教育优秀课件、教案、微课

汇总表

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2022年 9月 21日

http://www.jiading.gov.cn/Upload/jiaoyu/ContentManage/Article/File/%E9%99%84%E4%BB%B61%EF%BC%9A%E4%B8%8A%E6%B5%B7%E5%B8%82%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E5%AD%A6%E2%80%9C%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E5%AE%89%E5%85%A8%E6%95%99%E8%82%B2%E2%80%9D%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E6%96%B9%E6%A1%88%E3%80%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%AE%9E%E8%B7%B5%E6%A1%88%E4%BE%8B%E7%94%B3%E6%8A%A5%E8%A1%A8.docx
http://www.jiading.gov.cn/Upload/jiaoyu/ContentManage/Article/File/%E9%99%84%E4%BB%B61%EF%BC%9A%E4%B8%8A%E6%B5%B7%E5%B8%82%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E5%AD%A6%E2%80%9C%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E5%AE%89%E5%85%A8%E6%95%99%E8%82%B2%E2%80%9D%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E6%96%B9%E6%A1%88%E3%80%81%E6%95%99%E8%82%B2%E5%AE%9E%E8%B7%B5%E6%A1%88%E4%BE%8B%E7%94%B3%E6%8A%A5%E8%A1%A8.docx
http://www.jiading.gov.cn/Upload/jiaoyu/ContentManage/Article/File/%E9%99%84%E4%BB%B63%EF%BC%9A%E4%B8%8A%E6%B5%B7%E5%B8%82%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E5%AD%A6%E2%80%9C%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E5%AE%89%E5%85%A8%E6%95%99%E8%82%B2%E2%80%9D%E5%AD%A6%E7%A7%91%E6%95%99%E5%AD%A6%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E3%80%81%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E6%A1%88%E4%BE%8B%E7%AD%89%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E6%8E%A8%E8%8D%90%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8.docx
http://www.jiading.gov.cn/Upload/jiaoyu/ContentManage/Article/File/%E9%99%84%E4%BB%B63%EF%BC%9A%E4%B8%8A%E6%B5%B7%E5%B8%82%E4%B8%AD%E5%B0%8F%E5%AD%A6%E2%80%9C%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E5%AE%89%E5%85%A8%E6%95%99%E8%82%B2%E2%80%9D%E5%AD%A6%E7%A7%91%E6%95%99%E5%AD%A6%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E3%80%81%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E6%A1%88%E4%BE%8B%E7%AD%89%E5%AD%A6%E6%A0%A1%E6%8E%A8%E8%8D%90%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8.docx

— 5 —

附件 1

河南省大中小学国家安全教育课件、教案、

微课推荐表

名称

组别

（请在所选专题前划“P ”）
（）小学组 （）中学组

（）中职组 （）高校组

类型
（请在所选专题前划“P ”）
（）课件 （）教案 （）微课

单位名称 联系人

联系电话 职务

一、（课件、教案、微课）简介

（限 400字内）

— 6 —

二、推广价值

（限 200字内）

本人同意该作品无偿在相关官网、官微等平台展示推广。

签名

申请人所在

单位意见和

信誉保证

公 章：

负责人签章：

年 月 日

— 7 —

附件 2

河南省大中小学国家安全教育课件、教案、

微课申报汇总表

报送单位： （盖章）

序号 名称 联系人 电话 类别 组别

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

— 8 —

中共河南省委教育工委办公室 主动公开 2022年 9月 21日印发